Populus intelligat, dignas suis excessibus poenas hujusmodi reis dari.

§. II.

Indos Episcopi, & Laici Gubernatores protegant.

NIHL magis eorum cura a Deo commissum est, Episcopi, & Gubernatores harum Provinciarum, & Regnum exstimate deberent, quam ut Indos recentes in Fide natos, intimo animi affectu, visceribusque paternis protegerent, atque defendarent, corporalibus, & spiritualibus eorum commodis consulentes. Indorum enim innata mansuetudo, summissio, & assiduus labor, quibus Hispanorum utilitati deserviunt, cuiuscumque efferae gentis animos inducent, ut eorum potius defensionem suscipiant, miserijs compaterentur, quam, ut eos molestijs, injurijs, violentijsque illatis, quibus quotidie ab omni hominum genere diu vexantur, afficerent. Quod perpendens haec Synodus, dolensque vehementer in his pietatem, & humanitatem non esse, in quibus maxima esse deberet, quantum potest in Domino cohortatur, Gubernatores, & Magistratus regios hujus Provincie, ut cum miserabilibus Indis pie, benignaque agant, Ministrorum suorum, & eorum, & quibus Indi molestijs, & gravaminibus afficiuntur, insolentiam reprimant, ut ab his Indi non servi, sed liberi existimetur. Quoniam vero ad hujus Synodi notitiam varia gravaminum genera pervenerint, quibus Indi, tam in bonis, quam in propriis Personis afficiuntur, haec declarantur, & exponuntur in directorio Confessorum ab hac Synodo approbato, eademque nota sunt Magistratibus, ut in posterum emendentur, &

*Limēns. 2. cap.
122. & 3. ad.
3. c. 3.*

*Tx. in cap. 1.
cum tribus seq.
87. d. & in cap.
Administratores
23. q. 5. facit
ix. in aubentia
co, ut differentes
Iudi. §. finali cap.
lat. 9.*

*Tx. in extravag.
2. de Iudeis.
Iohannis 22. &
in extravag. co-
munium lat. de
multis preroga-
tivi, & pre-
legis concessis
Neophytis, &
nostrar. ad Fidei
conver. Effe-
ct. 29. Paul. III.
Bulla Pauli P.
III. Iata Roma
nonis Ian. 1537.
& vide Iosephus
de Aucta lib. 3.
de procurā dala-
dorum salute, c.
17.*

Viros doctos consulant, ab eisque de restitutione, & satisfactione ob damna hactenus illata India in foro conscientiae facienda, sciscientur, quam confessarijs, ut quos contumacē invenerint, seque emendare nolentes, nec satisfactionem, ut decet facere, minime absolvant, observantes ea, quae de dannis, & molestijs Indis illatis, directorium hujusmodi docet, in quibus omnibus adimplendis haec Synodus conscientias onerat, prævaricatoribusque hujusmodi iram Omnipotentis Dei in die tremendi Judicij minatur,

*Cone. Limen. 2.
c. 122. 123. &
125. & 126.*

TITULUS IX.

De Poenis.

§. I.

*Indi multis, seu pecuniarijs pœnis non puniendi, nisi de
Episcopi licentia.*

POENÆ ad coercendas culpas legibus stratae sunt, ideoque Personis, de quibus leges loquuntur, accommodari debent. Quare haec Synodus paupertate, & pusillanimitate Indorum attenta, juxta id, quod per Regiam Majestatem statutum est, præcipit, ne Indis pœnæ pecuniariæ, ob quodcumque delictum imponantur, nec pecuniarijs pœnis, his Decretis contentis, Indi comprehendendi intelligentur. Quod si in easu aliquo Judicii videretur pœnam hujusmodi omni alia ad excessus sui remedium alicui convenientiorem esse, eam ne imponat sine Episcopi facultate, & cum maximo moderatione, Ecclesiæque, cuius Indus Parochialis est,

*Mex. 1. c. 98.
§. 1. & Limb.
3. ad. 4. c. 2.*

314

Libri V. Titulus XL.

luti pro limitibus, finibus, aut metis, pro jure pascendi, scindendi, aut venandi, alijsve rebus similibus, quæ aliter de jure decerni possunt, ne concedantur.

§. II.

Excommunicationes hujusmodi non, nisi ab Episcopo, fulminentur.

*Seff. 23. c. 3.
Milan. 4. 3. p.
tit. de furo Epi-
scop. verb. C. ve-
ro vers. ibi (ne-
que vera ius Vi-
caria etiam Ge-
nerali) & Syn.
de Ofma tit. 3.
conf. 1. § 23 &
Prov. de Quir.
act. 3. c. 4.
Granat. tit. de
sent. excommun.
num. 6.*

Porro statuitur, ac jubetur, ne Excommunicatio-nes hujusmodi pro rebus furtivis, vel ad effectum revelationis ab alio, quam ab Episcopo, ut Concilio Tridentino constitutum est, decernantur, & tunc non alias, quam causa diligenter, & mature per Episcopum examinata, sub pena pondo triginta fabricæ Ecclesiæ, accusatori, & pijs operibus applicandorum. Quam penam incurrat Judex Ecclesiasticus, qui id propria autoritate efficerit (non obstante quacunque in contrarium consuetudine) nullatenus autem censuræ hujusmodi, aut aliæ citationes in albo expediantur, ut fraudes, & falsitates, quæ inde ortum habere possunt, omnino vitentur.

§. III.

*Excommunicatorum vitandorum nomina in tabella ad
fores Ecclesiæ appensa inscribantur.*

*Granat. tit. de
sent. excommun.
n. 3. & Synod.
de Quir. conf. 18.*

Ut excommunicati ab alijs fidelibus evitentur, & hoc modo incitati, quam primum sibi remedium querant, & a pessimo statu, in quo versantur liberari procurent, statuit, ac mandat hæc Synodus, ut in unaquaque Parochia in loco publico, ubi legi possit, tabella una collocetur, quæ nomina scripta contineat eorum, qui in tali Parochia excommuni-

ca-

de sententia Excommunicationis.

315

cati sunt. Parochi vero, aut Sacristæ singulis Dominicis diebus infra Missarum sollempnia tempore Offerterij excommunicatos hujusmodi denuntient, alter, quoties in hoc negligenter egerint, pondo dimidium fabricæ Ecclesiæ persolvant. In reliquis vero Ecclesijs, & Monasterijs hoc item annuntiari carent, ut ubique noti siant, & a Divinis Officijs arceantur.

§. IV.

*Pœna Clerici in Excommunicatione, aut suspensione
permanentis.*

*Eorum nomi-
na singulis De-
minicis leguntur.*

*Granat. tit. de
sent. excommun.
n. 1. & Synod.
de Quir. conf. 18.*

QUIA vero nonnulli adeo obstinato animo sunt, ut spirituale detrimentum contemnentes, per multum tempus in Excommunicatione, aut in alijs Ecclesiasticis censuris insordescant, statuit, ac præcipit hæc Synodus, ut si aliquis Clericus per decem dies excommunicatus, aut suspensus permanferit, pondo duo persolvat, si per viginti dies, pondo quartuor, si per mensim, pondo sex, siue cum tempore eontumaciz, pena etiam accrescat. Quæ quidem multa fabricæ Ecclesiæ, & executori æque applicetur. Hoc tamen declaratur, ne scilicet per totum tempus prædictum excommunicatus Clericus hujusmodi fructus, & obventiones beneficij ab eo obtenti lucretur. Si vero per annum censura innodatus perseveraverit, carcere includetur, & contra eum, usque ad beneficij privationem procedetur, & alijs etiam penis plectetur, quas Episcopus judicaverit.

§. V.

Laicorum in censura insordescientium pena.

*Quid si per annu-
num insordescat?*

*Lex Reg. 1. tit.
5. lib. 8. recopil.
& Syn. de Quir.
conf. 19. ad fin.*

Si vero aliquis secularis in Excommunicatione per mensim, aut per maius temporis spatum, post Nona quam

*Guadix tit. 5.
conf. 19.*

Declaratur quoque non solum illum, qui in eadem domo cum concubina cohabitaverit, persona in concubinarios statuta comprehendendi, sed etiam quemcumque in peccato hujusmodi constitutum, si delictum juxta formam juris probari possit. In quo Episcopi, & Ecclesiastici Judices omni christiana prudentia se gerant, pro ut rei ratio postulat.

§. IV.

*Granat. de Sor-
tilegiz n. 4.*

Diligenter cavendum est, ut a Populo Christiano, tanquam a messe zizanæ lenonum, & lenarum peitis extirpetur, qui tanquam laquei quidam diaboli hominum artimas illaqueant in interitum. Idcirco jubetur, ut si quisquam in hoc perniciose delicto fuerit primo deprehensus, publicam penitentiam faciat, & in scala ad portam Ecclesiae mytra in ignominiam capit' impoleta, tamdiu, quamdiu Episcopi videbitur, sitet: si secundo, publice verberibus percutiatur, mytramque in signum publice ignominiae gestet; Episcopique arbitriu in exilium mittatur.

§. V.

Clericorum concubiniorum pœna.

Perpendens hæc Syndicis gravius, turpius, & per-
nitosius esse in Ecclesiasticis, quam in Secula-
ribus, incontinentia vitium, cupiensque, ut illi non
solum ab omni vita in honestate abhorreant, sed ab
omni periculo, & suspicione impudicitia alieni ad ea,
quam decet, continentiam, ac vitæ integritatem re-

*Sed. 25. c. 14.
Mexic. 1. c. 51.
§. 1. 2. & 4. &
Guadix titul. 5.
conf. 18. Synod.
de Quir. conf.
38. & Limen. 3.
act. 3. c. 19.*

vocentur, ex Decreto Concilij Tridentini statuit, ac præcipit, ne ullus Clericus Sacro Ordine initiatus, cuiuscumque qualitatis existat, in domo, aut extra domum concubinam tenere audeat, nec similium mulierum domos frequenter, aut cum ipsis consuetudinem habeat. Quod si aliqui primo a superioribus moiti, ab his non abstinerint, si beneficia Ecclesiastica obtinent, fructuum, & proventuum beneficiorum suorum tertia parte, ipso facto, privati sint. Qui fructus fabricæ Ecclesiae, aut alij pio loco arbitratu Episcopi applicantur; si vero secundo admoniti, in eodem delicto cum eadem, vel cum alia femina perseverantes adhuc non paruerint, non tantum fructus, & obventiones suorum beneficiorum amittant, qui prædictis locis applicantur; sed etiam a beneficiorum ipsorum administratione (Guadix Ordinarius etiam, ut Sedis Apostolicæ delegatus arbitratur) suspendantur. Quod si ita suspensi, nihilominus eas non expellant, aut cum ijs etiam versentur, tunc beneficijs, ac officijs, & pensionibus quibuscumque, honoribus, & dignitatibus Ecclesiasticis perpetuo priventur, atque inhabiles, ac indigni his, & quibuscumque in posterum reddantur, donec post manifestam vitæ emendationem, ab eorum superioribus cum ijs ex causa fuerit dispensandum; sed si, postquam eas semel dimiserint, intermissum consortium repetere, aut alias hujusmodi scandalosas mulieres sibi adjungere ausi fuerint, præter prædictas pœnas, Excommunicationis gladio plecantur. Nec quævis appellatio, aut exemptio hujus Decreti executionem impediat, aut suspendat. Nomine vero be-

*Quid si benefi-
cia habeant?*

Limenf. 3. ad. 3.
c. 19. ad finem.

eneficiorum, de quibus Decretum hoc mentionem facit, quamcumque Indorum administrationem, a Clericis obtentam comprehendendi, hæc Synodus declarat.

§. VI.

Quid si non habeant beneficia?

Clerici vero hoc peccato delinquentes, qui beneficia Ecclesiastica, aut pensionem non habent, juxta delicti, & contumaciam perseverantiam, & qualitatem ab ipso Episcopo carceris pena, suspensione ab Ordine, ac inhabilitate ad beneficia obtinenda, alijsve modis juxta Sacros Canones puniantur.

§. VII.

De Clericis in adulterio reprehensis.

Quoniam vero aliqui cum mulieribus conjugatis in concubinatu versantur, ut liberius in suo nefario scelere perseverent, existimantes contra se minime procedendum, ne similiū feminarum adulterium in apertum proferatur, hæc Synodus statuit, ac præcipit, ut quando maritus ejus, quæ in concubinatu cum Clerico versatur, conscius delicti fuerit, ad punitionem delicti, sicut in alijs concubinatibus sit, procedatur. Quando vero crimen uxoris ad mariti notitiam minime venisse compriatur, juxta Concilij Tridentini Decretum jubetur, ut, si delictum publicum sit, & delinquentes ter admoniti ea de re se non emendaverint, ad puniendum delictum procedatur, ea tamen adhibita cautela, ne nomen conjugatae mulieris in processu evulgetur ad evitandum damnum, quod inde ortum habere posset. In modo autem procedendi in casibus similibus, is ordo ser-

Seff. 24. c. 8.
Mex. I. c. 81. &
vide supra §. 1.

va-

vabitur, qui Ordinarij arbitratu magis expedire videbitur. Ejus enim prudentia erit, vitia coercere, & ita de remedio in delictis providere, ut nullum inde nascatur incommodum.

§. VIII.

Quid si cum suo mancipio?

Porro, si Clericus (quod absit) incontinenter vivisse cum sua serva compriatur, eum ipso facto amisisse dominium ejus servæ hæc Synodus declarat, de cuius servæ prelio Episcopus disponat in usus piorum operum. Ac præterea jubetur Clericus puniri juxta juris rigorem; si vero ex ea filios procreaverit, ipso facto ab omni servitute liberi sint.

§. IX.

Quid si cum famulis?

Ut aliquorum Clericorum malitia occurratur, qui, ut cum famulibus incontinenter convivant, eas suis famulis, aut alijs in uxorem dant, qui in eodem delicto easdem versari patientur, hisque fallacijs sua flagitia occultare contendunt, præcipit hæc Synodus, ne Clerici in suis domibus famulas prædictas tenere possint, aliter ducentoru' pondo ponam incurvant, pijs operibus, accusatori, & Justitiæ sumptibus æque applicandorum. Si vero in contumacia delicti perseveraverint, privatione etiam beneficiorum, & inhabilitate ad ea obtinendum, necnon exilio ad arbitrium Episcopi plectantur. Quo vero Clerici omnem incontinentia suspicionem effugiant, interdicit hæc Synodus, ne Clerici, maxime illi, qui

Mexic. I. c. 51.
§. 3.

Lex Reg. 3. tit.
19. lib. 8. recop.

Mmmmm in.

*Mexic. I. c. 51.
cum §. 1. & Li-
menfe 3. ad. 3.
c. 19. ad finem.*

in oppidis Indorum commorantur, feminam aliquam suspectam aetatis in famulatum adhibeant, nec per diuturnum tempus, nec per menses, nec per hebdomadas, sed ad id, vel viri alicujus servitute, vel feminæ in ea aetate constitutæ utantur, de qua nulla possit haberi suspicio. Clerici itidem, qui ex suis regionibus, aut aliunde pro gerendis negotijs ad Civitatem diverterint, honestas domos, & minime suspectas sibi in hospitium querant, in eisque commorentrur, aliter ab Ordinario punientur, cuius rei executione eidem valde commendatur.

§. X.

*Ne Clerici filiorum suorum Baptismo, Nuptijs, &c. in-
tersint, si legitimi non sint.*

*Conc. Latera-
nense sub Leone
X. Sess. 11.
Mexic. I. c. 51.
§. 5. & Guadix
tit. 5. conf. 21.
& Toleto. act. 3.
c. 19. ad finem,
& Granat. tit.
de filijs. Presbi-
terorum, & Sy-
nod. de Osma tit.
8. conf. I. §. 9.*

UT omnis a Populo auferatur occasio, omneque in eo vestigium deleatur, quibus Sacerdotum fama ulla tenet maculari possit, statuit haec Synodus, ac præcipit, ne ullus Clericus cujuscumque status, aut conditionis existat, praesens inter sit Baptismo, Nuptijs, Missie novæ, aut exequijs sui filij, vel filiae, aut sui Nepotis, qui non ex legitimo nati sunt Matrimonio, nec educare, aut in suis dominibus eos, nec etiam suos generos tenere possit, neque eos sibi in comitatu adhibere. Praesertim vero in Ecclesia, ubi Beneficia, seu Præbenda obtinet, eos minime teneat in grave aliorum scandalum. Quotiescumque vero fecus fecerit, trigesita pondo per solvat, eaque sumptibus Justitiæ, accusatori, & Judici, si accusator desit, æquis partibus applicentur: Episcopis vero, & Judicibus Ecclesiasticis valde commendatur, omnia adimplere, quæ contra filios Clericorum Concilium Tridentinum decrevit.

Sess. 25. c. 15.

TI-

TITULUS XI.

De Sententia Excommunicationis.

§. I.

*Pro rebus exigui valoris furto sublati Excommunica-
tiones ne decernantur.*

CUM Excommunicationis sententia, poena valde gravis sit, & gladius salutaris, quo Ecclesia uititur, ut Fideles in officio contineantur, & a vitijs revocentur, levi de causa exercendus non est, ne magis contemni, quam formidari videatur. Quapropter ex Decreto Concilij Tridentini præcipit haec Synodus, ne Excommunications pro rebus furto subtractis decernantur, si res illæ ablatae quinquaginta pondo valorem non attingunt, de quo valore per informationem, aut juramentum partium constet, necnon alijs adhibitis diligentius arbitratu Episcopi sufficientibus, quibus non obstatibus, res hujusmodi recuperari minime potuerunt, & non aliter. Excommunications etiam ad effectum manifestandi rem aliquam occultam, nisi in re gravi, & magis momenti, quæ præstitis omnibus diligentius aliter revelari non potest, minime concedantur. Quod si Excommunications hujusmodi perantur lite aliqua inchoata, vel ad testes, vel ad alicujus rei ad litem spectantis declarationem, nisi citata parte minime concedantur, quibus illi solummodo ligentur; qui in favorem ejus, ad cuius instantiam excommunicatione decreta est, aliquid noverint, præterea pro rebus in facto consistentibus, & permanentibus, ve-

Mmmmm 2

*Seff. 25. c. 3.
de reform.*

*Mesic. I. c. 14.
Synod. de Quir.
conf. 21. & Co-
cil. Milan. 4. 3.
p. titul. de foro
Episcopali.*

*Granat. titul. de
sent. excommuni-
n. 6. 7. 8.*

Tantummodo, & non alteri multa hujusmodi appelli-
centur, si minus Judex tantumdem fabricæ ejus Ec-
clesie persolvat, cui pœna erat applicanda.

Quoniam super prius. §. II.

Pœna in Clericos stabilitate ne a socijs condonentur.

Tolet. action. 3.
e. 20.

Quando Episcopus, aut aliis Judex in pœnam
delicti Clericum in aliqua parte distributione
quotidianarum condemnaverit, ne hujusmodi
condemnatione frustratoria sit, præcipitur, ut alii Præ-
bendati delinquenti remittere non possint, nec ei
condonare quod ratione sententia contra eum latæ
amisit, ut titulo de Beneficiatis, & eorum officio ha-
betur.

§. III.

Parochi Regulares pœna pecuniaria non plebendi.

Seff. a 5. c. 11.
de regularibus.

Porro declaratur, & exponitur, ut quando cum
que in Decretis hujus Concilij de Curatis Se-
cularibus, & Regularibus mentio sit, & pœna aliqua
imponitur, eam tantummodo incurtere Seculares Cu-
rati intelligantur; nam Curati Regulares, ex Decre-
to Concilij Tridentini, cujus executio valde Epi-
scopis commendatur, corrigi debent.

TITULUS X.

*De Concubinatu, & pœnis concubinariorum,
& lenonum.*

Concubinarij publici severe punitantur.

Mex. 1. c. 43. &
Guadix titul. 5.
conf. 19. & 20.

GRÄVE eorum scelus est, qui cum scandalo
Populi publice in concubinatu vivunt; gra-
vis.

vissimum vero eorum, qui cum conjuncti sint Ma-
trimonio, Sacramento injuriam irrogantes, Fidemque
violantes, quam conjuges invicem servare debent,
in hoc nequissimo vitio versantur. Eamque ob cau-
sam Sacrosanctum Tridentinum Concilium severe

contra hos procedendum iussit. In cuius executio-
nem statuit, ac mandat hæc Synodus, ut Judices Ec-
clesiastici diligentissime inquirant, an aliqui publice

in hoc statu vivant, contra eosque pœnas a jure sta-
tutas exequantur, eosdem aggravantes ratione con-
tumacie, reincidentie, & gravitatis culpæ, & reo-
rum, ita ut a pessimo hujusmodi statu defiant, & a
periculo animarum, in quo sunt constituti, recedant.

Quod si femina, qua in hoc statu vivit, conjugata sit,
& postquam ter fuerit admonita, non obedierit, gra-
viter pro ratione culpæ puniatur, ab eo que oppido,
aut Diocesi, si Episcopo visum fuerit, invocato ad
id (si opus fuerit) brachio seculari, ut est a Conci-
lio Tridentino dispositum, amoveatur. Quod si ij, qui in
concubinatu degunt, ambo soluti sint, ultra pœnas
a jure statutas, alijs arbitratu Episcopi cōcercentur.

*Qui cum consanguinea, aut infideli concubinatum ge-
rit, ipso factio excommunicetur.*

Präcipitur quoque, ut, si aliquis in concubinatu
cum consanguinea intra quartum gradum, aut
cum infideli versetur, pœnam Excommunicationis
latæ sententiae incurat, & ab Episcopo pro qualita-
te delicti puniatur.

Etiam, & adul-
teri.

Seff. 24. c. 8.

Lex Reg. 1. 2.
3. & 5. titul. de
los amancebados
lib. 8. recopil.

Mexic. 1. c. 81.

Seff. 24. c. 8.

Mexic. 1. c. 43.
Iuvat tx. inc.
cum secundâ le-
ges de hereticis
lib. 6. & lex 7.
tit. 20. lib. 8. re-
copil.

316 Libri V. Titulus XI.

quam ei fuerit notificata, insorduerit, penas a jure statutas incurrit; si vero per annum in dicta Excommunicatione perseveraverit, in eum tanquam de hac resi suspectum ex Decreto Concilij procedetur.

Sess. 23. c. 3. de reform.
§. VI.
Parochis facultas conceditur absolvendi ab Excommunicatione pro furtivis rebus.

Mexic. 1. c. 13. Synod. de Quir. conf. 20.
Cupiens haec Synodus, ut nullus in Excommunicationis statu perseveret, vidensque ex eo aliquos in eo permanere, quod ad Civitatem, seu opidum, ubi Judex habitat, quod valde distare solet, accedere debent, absolutionem recepturi, aut ex eo, quod ratione absolutionis ab Excommunicatione, aliqua recipiant salario, aut recipi patientur, facultatem quoque Curatis dat absolvendi quaecumque Personas ab Excommunicationibus pro rebus furtivis decretis, si eis constiterit de satisfactione partium, tam quoad sortem principalem, quam quoad expensas. Absolutionem autem, si notoria sit Excommunicationis, aut excommunicatus denuntiatus fuerit, conferent coram Notario, & testibus, idemque intelligatur ab eis posse fieri ad instantiam partis absolvendo eos, quos pars absolvii consenserit in totum, vel ad reincidentiam.

Granat. ill. de fusi. excommunic. n. 2. & Synod. de Quir. conf. 20.
§. VII.
Quid interdicti tempore prohibeatur?

*N*E Ministri Ecclesiae, aut aliae quaecumque Personae ob ignorantiam efficiant, quod tempore interdicti, aut cessationis a Divinis jure prohibitum est,

de sententia Excommunicationis.

317
est, haec Synodus juxta contenta in capitulo Alma Mater, declarat ab eis sequentes regulas observari.

Tempore Apostolici, seu Ordinarij interdicti, Missa, & alia Divina Officia celebrentur clavis Januus, & ab Ecclesia interdictis, & Excommunicatis exclusis; tantummodo Clericis non conjugatis admisis.

Ex Sacramentis vero haec administrentur, videlicet, Baptismus parvulis, & adultis conferatur; Confirmationis omnibus, Poenitentia sanis, & ægrotis; Eucharistia ægrotis tantummodo cum eadem solemnitate, qua servatur in tempore, quando non est interdictum: Matrimonij quoque Sacmentum per verba de præsenti; benedictio tamen nuptialis eo tempore conferri non potest: Extrema-unctio nulli potest tunc ministrari, sepultura vero in loco sacro solum Clericis non conjugatis, qui non fuerint violatores interdicti, concedatur.

In die Nativitatis Domini, Resurrectionis, & Pentecostes, & in Festo Corporis Christi cum octava, & in die Assumptionis Beatæ MARIE, sicut in Litteris Apostolicis Eugenij IV. & Martini V. continetur, interdictum tollatur, dies autem prædicti cum omni sollemnitate celebrentur, a primis usque ad secundas Vespertas.

TEMPUS CESSATIONIS A DIVINIS.

Tempore cessationis a Divinis haec observentur.
Primo cessatione a Divinis stante, eo in loco Divina Officia celebrari non possunt in illa Ecclesia, sed omnino cessent.

Tz. in cap. Alma Mater de f. sent. Excommuni- nica. lib. 6.

Guadiz tit. 3: conf. 23. §. 24.

Guadiz tit. 3: ful. 3. conf. 23. §. 24.
De bac mat. 6.
Jule: Bari: de Medina in fatti:

Nonnus

Se-

s. 71. § 14. Et Hieronymi Crucis tracto se confessione a diuinis pagin. 164. & Joanne Gantin. q. Canonice c. 10. Antonii Gomez late in expositio. Bul. Crucis clausul. 5. & 6. a. n. 20. fol. 59. col. 2. & tibi fol. 121.

Secundo, ad Sacram Eucharistiam renovandam, singulis octo diebus, Sacerdos (uno adhibito Ministro) secreto poterit Missam celebrare.

Tertio, quoad horas recitandas, eas singuli solum recitent, non autem bini; privilegiatis exceptis.

Quarto, quoad Baptismum, tam parvulis, quam adultis cum omni sollemnitate necessaria conferatur, ac si non esset interdictum, nec cessatione a Divinis; itidemque fiat de Sacramento Confirmationis.

Quinto, quoad Sacramentum Poenitentiae, tam exortis, quam sanis ministretur.

Sexto, Eucharistia ad infirmos sollemniter, & pulsato cymbalo, etiam si Divina Officia non recitentur, deferri poterit.

Septimo, Extrema-unctio nulli possit Personae conferri.

Octavo, Ecclesiastica sepultura Presbiteris concedi poterit in Cæmeterio, non intra Ecclesiam.

Nono, Matrimonium per verba de præsenti contrahi poterit; benedictiones tamen nuptiales nequam dantur.

Decimo, & ultimo, quoad Litteras Apostolicas, & Privilegia aliquibus concessa, ut his temporibus Missam audire possint, illi, qui ea obtinent, si tantum sibi ad tempus interdicti concessa sunt, tempore cessationis a Divinis, Litteris, & Privilegijs hujusmodi ne utantur, & vice versa; obtinentibus tamen Litteras, & Privilegia hujusmodi valde commendatur, ut antequam eis utantur, Viros doctos consultant, & de Litteris, & Privilegijs hujusmodi inquirant, ad quæ se extendant, & an per Bullam Crucia-

ta, vel aliter sint revocata, ne formam in eis praescriptam excedant, & eis, ut decet, sine aliquo conscientia scrupulo utantur. Item in his locis, ubi in privatis domibus Sacrum peragi consuevit, una solum Missa singulis diebus celebrari possit.

TITULUS XII.

De Poenitentijs, & remissionibus.

§. I.

Confessarij qua decet integritate, & prudentia suum officium exerceant.

MAGNI ponderis, & momenti in Ecclesia est, toto conatu ad id incumbere, ut homines, qui in statu innocentiae minime perseverantes ab eo cecidere, Sancti Poenitentiae Sacramenti beneficio restituantur, & revocentur. Quia vero in hoc ministerio versari non minus difficile, quam salutare est, hæc Synodus Confessarios omnes exhortatur, & monet, ut sui officij memores, æternam animarum salutem, quæ sibi commissa est, omni christiano zelo procurent, talesque se gerere contendant, ut alijs beatitudinis januam aperientes, ipsi ab ea non excludantur. Quo vero in hoc officio exercendo melius dirigantur, hæc Decreta proponuntur.

§. II.

Nullus Confessio audiat, qui vel Parochus non sit, aut ab Episcopo approbatus.

NULLUS Sacerdos, sive Secularis, sive Regularis, ex quoemque privilegio, aut consuetudine

Ooooo Se-

Conc. Trid. Sess. 14. c. 1. & 6. de Sacram. Panit. Mexic. 1. c. 8. Guadix tit. 2. & confit. 19. cum seq. & Milan. 1. p. 2. tit. que pertinet ad Sacram. Poenitent. administrationem. Granat. tit. de Panit. & remiss. Synod. de Quirog. a confit. 11. Conc. Milan. 4. p. 2. tit. que pertinet ad Sac. Poenitent. Idem Milanensis. tit. que ad Panitent. Sacram. pertinet, & Sandus Carolus Borromeus in tract. de hoc tit. editum, quem refert ad-

*sonius Poffevi-
nus lib. 3. sua
Biblioteca sele-
cta c. 23. f. 286.

Sess. 23. c. 15.

*Mex. I. c. 9. &
Granitis de Pa-
nis. & remissio-
nibus n. 4. & 5.
& Synode Quir-
conf. 12. & Pro-
vincie ejusdem, ac-
t. 3. c. 47. & Li-
mense 3. act. 2.
c. 14.*

*Ex iuxta appro-
bationis rite.*

*Adversus Sa-
cerdotes, cum Se-
culares, cum Re-
gulares in hoc
sacrilegij deli-
cto incidentes ex-
communicat. pa-
nam insig. Cib.
cib. 4. Milan. p.
2. tit. que perci-
nent ad Sacram.*

*Panitent. verbo
Excommunicatione.*

§. III.

*Confessarij ab Episcopo approbati, eo vita fundo, appro-
bati adhuc censentur, donec facultas revocetur.*

AD tollendas difficultates, quæ oriri possunt, de-
clarat hæc Synodus Confessarios omnes ex li-
centia Episcopi expositos, si is obierit, in eadem fa-
cultate, & autoritate remanere, donec a Sede vacan-
te, aut ab Episcopo successore facultas hujusmodi re-
vocetur, aut limitetur.

§. IV.

de Pœnitentijs, & remissionibus.

321

§. IV.

*Nihil a Confessario Confessionis causa, aus praetextu
recipiatur.*

*Prov. de Quir.
act. 3. c. 27. ju-
vat Guad. tit. 2.
conf. 3. & Gra-
nat. tit. de Pa-
nit. & remissio-
nibus n. 12. Con-
c. Milan. 3. fol.
591. verb. 3. pa-
nitentibus. & 4.
titul. qua perti-
nent ad sacram.*

*Panitent. verbo
demissis, & Sy-
nod. de Osmatib.
3: conf. 1. §. 8.*

QUO vero libere, & integre Confessarius cohe-
rentem medicinam culparum morbis afferre
possit, nulloque affectu, quominus id præstet, impé-
diatur, præcipit hæc Synodus, & interdicit, ne ullus
Confessarius quidquam à pœnitente accipiat, cum is
ad sua peccata confessum accedit, vel statim post-
quam ea confessus est, ita ut ejus rei causa dari in-
telligatur, sub pena Excommunicationis latæ sen-
tentiae. Ac præterea tenetur in foro conscientiae
restituere id, quod bac de causa accepit fabricæ ejus
Ecclesiae, in qua Confessiones audit. Si vero primo
de hoc delicto, convictus fuerit, ab hujusmodi offi-
cio per annum suspendetur, si secundo, per duos
annos, si tertio, ad audiendas Confessiones in perpe-
tuum inhabilis reddetur, & a beneficio, si illud ob-
tinet, privabitur, si vero non, tamdiu exul erit, quam-
diu Episcopo videbitur.

§. V.

*Ne Confessiones dimidientur ab his, qui Indorum
linguam non carent.*

QUONIAM vero multi Curati, & Confessarij In-
dorum, vel ob imperitiam linguae pœnitent-
ium, vel ob alias causas, aliquod, vel aliqua pecca-
ta tantummodo audiunt, ut inde materia ad absol-
vendum sibi suppeditetur, Confessionem dimidi-
antes, graveque delictum contra integritatem hujusmo-
di Confessionis commitentes, hæc Synodus statuit, ac

Oooo 2

*Cong. Trid. Sess.
14. c. 5. de con-
fessione*

præ-

præcipit, ne in posterum, præterquam in mortis articulo ullus Sacerdos ante quemquam absolvat, quam integre a pœnitente audierit, & intellexerit omne id, quod opus est, ut integre confiteatur. Quod si aliquid ad pœnitentia substantiam necessarium, a pœnitente intelligere non possit, eum ad aliud Sacerdotem in ea lingua peritiorem remittat. Si vero fecus fecerit, pro gravitate delicti punietur.

§. VI.

Confessionalia in Ecclesijs collocentur, & qualia?

AQuum est, ut hoc Sacramentum, quæ medicina peccatorum est, ita decenter administretur, ut omnis ab eo peccandi occasio abhorreat. Quare præcipit hæc Synodus, ut in Ecclesijs sedes constituantur, ad mulierum Confessiones audiendas; ita ut inter confitentem, & Confessorem tabella interjecta sit cum foraminibus, seu Clathris, per quos Confessiones audiantur. Sedesque hujusmodi ad confitendum ita pateant, ut tam pœnitens, quam Confessor conspiciantur. In Hospitalibus vero, aut Eremitorijs mulierum Confessiones ne audiatur, nisi in sede, ut præmissum est, constituta id fiat; nec sine causa necessaria in privatis ædibus Confessiones audiatur.

§. VII.

Pij V. constitutio circa Medicos, & Aegros observetur.

SÆPE evenit ex eo, quod infirmus ægritudinis sua periculi non admonetur, & ad confitendum peccata incitatur, dum sibi constans est, eundem

po-

postea ægritudine urgente, absque peccatorum Confessione mori, & eterno forsitan suppicio dampnari. Quare juxta motum proprium felicis recordationis Pij Papæ V. hæc Synodus statuit, ac præcipit, omnibus Medicis, qui ad curandum infirmum jam in lecto jacentem, fuerint vocati, ut eum primum admonescant, quatenus peccata sua confiteatur, quibus si per schedam confessarij non constiterit, ab infirmo id praestitum esse, amplius quam tres dies infirmum ne visitent. Quod si secus fecerint, poenas in motu proprii prædicto contentas incurvant, videlicet perpetuam infamiam, privationem gradus, quem in Medicina facultate obtinent, exclusionem a congregatiōne Doctorum, & eorum, qui in Universitatibus honoris gradu, insigniti sunt. Ac præterea decem pondi persolvant, fabricæ ejus Ecclesiæ, in qua infirmus comoratur. Idem etiam Chirurgis injungitur, & eorum conscientia imponitur, ne saluti corporis prospiciennes, aliquid contra salutem animæ consulant, aut præcipiant. Ne vero eorum, quæ in motu proprio hujusmodi præcipiuntur, ignorantia præsumatur, iubet hæc Synodus, ut in omnibus Cathedralibus Ecclesijs hujus Archiepiscopatus, & Provinciæ quotannis initio Quadragesimæ is publicetur.

§. VIII.

Confessarij omnes directorium habeant a Synodo hoc editum, & approbatum. Examinatores item juxta illud examinando interrogent.

Quoniam vero hæc Synodus, ut sufficiente Doctrina confessarios instrueret, & eorum, quæ

Pppp

*Mot. prop. Pij V.
conf. 3. & Greg.
XIII. conf. 71.
fatu. 3. in Bulla.
rio Apvd de quo
confide Pessol.
num in Biblio.
fideliter lib. 1. c.
xv. fol. 135. &
Zanard. ad Decr.
et. coll. 107.
& coll. 163.
fol. 363.
Cum dicitis moti-
bus prep. Pij K.
& Greg. XIII. lo-
gatur lex Reg.
3. tit. 1. lib.
3. recopil.*

*Alex. 1. c. 10.
Milan. 1. p. 2.
titul. que perti-
nent ad Sac. am.
Pœnit. adminis.
verbo iubemus.
Synod. de Quir.
conf. 17. & Li-
menfe 3. ad. 3.
c. 39. & Conc.
Milan. 2. tit. 1.
Decreto 17. &
Milan. 3. f. 591.
verbo gravissi-
ma. & Milan. 4.
tit. que pertinet
ad Sac. Pœni-
tent. verbo Me-
 dici quicunque,
& Synod. de Of-
fice tit. 3. conf.
1. §. 12. & Sy-
nod. Burgen. tit.
1. de Penit. &
remission. c. 9.*

ad suum officium pertinent, admoneret: præserim vero in casibus, & difficultatibus quibusdam specia-libus in hoc Archiepiscopatu, & Provincia occurren-tibus, cupiensque Fidem pœnitentium necel-lati occurrere, directorum Confessorum, & pœnitentium constituit, & approbavit: eam ob causam statuit, ac juber, ut Curati omnes hujus Provincie, tam Seculares, quam Regulares, & quicumque Sa-cerdotes, qui Confessiones sunt audituri, directorum hujusmodi secum habere tenentur, ejusque formam observent, aliter, qui illud non habuerit, & ad ali-quod beneficium concurrat, ab eo concursu exclu-datur, donec directorum habeat. Beneficiati vero illud non habentes, a suis beneficijs suspendantur, quousque hujusmodi directorum sibi comparent, & perlegant; nemo autem ad majores Ordines admittatur, nisi prius constiterit revera penes se habere directorum hujusmodi, ad cuius præscriptum ex-minari debet. Examinatoribus vero præcipitur, & eorum conscientia injungitur, ut sine ulla exceptio-ne (omni humano affectu posthabito) Decretum hujusmodi observent, & executioni mandent, tam quoad examen ad Ordines, facultatem celebrandi, & Confessiones audienti, quam quoad concursum be-neficiorum.

S. IX.

Quæ peccata, vel Excommunicationes referuntur.

SEmper in Ecclesia Catholica viguit consuetudo, qua atrociora quædam, & graviora crimina Epis-copis referuntur, ut difficultate absolutionis, ea sub-

di-

diti perpetrare formident. Quam ob causam Sanctum Tridentinum Concilium decernit hanc casum reservationem maxime conuenire, & Episcopos in sua Diocesi posse casus reservare, cuius autoritatem sequuta haec Synodus, declarat in hoc Archiepisco-patu, & Provincia, hos esse casus Episcopis reservato, ai quibus nullus absolvat, nisi et ab Episcopo fa-cultas permissa sit.

CASUS EPISCOPIS RESERVATI.

I. **N**on primis homicidium voluntarium, aut abortum cum effectu procurare.

II. Qui circulis Dæmones cōercent, ut cum eis loquantur.

III. Qui ad Magicas artes, veneficia, superstitio-nes, & alia hujus generis Eucharistia, Oleo Sancto, Lapidibus, aut Altaribus, Sacrifice rebus abutuntur.

IV. Qui sacrilegium commiserit, aut Ecclesiam violaverit.

V. Qui in damnum proximi pejeraverit.

VI. Qui Excommunicationem ab Episcopo, Su-periore, aut Judicibus Ecclesiasticis decretam in-curserint, excepta Excommunicatione pro rebus fur-tivis, quam incurrentes post satisfactionem parti fa-ciam, a Curatis, & Rectoribus absolví poterunt.

VII. Qui Matrimonio conjuncti altero conjuge in Hispania relicto in his partibus quinque annis am-plius commorandur.

VIII. Qui Matrimonium Clandestinum contrahe-re attentabunt, & tam Seculares, quam Regulares, qui in eo intervenerint.

Pppp2

*Seff. 14. c. 7. &
Canon. 11.
Mexic. I. c. 91.
Milan. I. p. 2.
sit, qua pertinet
ad Sacram, pa-
nisentia admini-
strationis verbo
ab eorum etiam
criminum, &
Granatenſe ubi
supra, & Sino-
dal de Quiroga
conf. 23.*

IX. qui solutionem Decimarum, aut Primitiarum, verbo, consilio, aut opere prohibuerint.

X. Qui publice blasphemaverint.

XI. Qui incestum Matrimonium dirimens adficerint.

XII. Sodomiam, aut bestialitatem commitentes.

XIII. Qui scripturas in præjudicium proximi depravaverint.

XIV. Incendiarij, qui scienter, & ex industria incendium admittunt, si adhuc publicati non fuerint, quandoguidem post publicationem absolutione retervata est Sanctissimo Domino Nostro Papæ.

**EXCOMMUNICATIONES QUOQUE LATÆ
SENTENTIÆ AB HAC SYNODO STATUTÆ, QUARUM AB
SOLUTIO EPISCOPO RESERVATUR, SUNT HÆ.**

I. **Q**ui iubent, aut consentiunt Taurorum cursus in Cæmeterijs.

II. Qui Ecclesiæ obsident, earum januas claudunt, & ingressum impediunt.

III. Qui pro Reliquijs Sanctorum pretium recipiunt.

IV. Hispani, qui liberum Indorum, & servorum consensum ad Matrimonium impediunt.

V. Qui in concubinatu cum consanguinea intra quartum gradum, aut cum infidei vivunt.

VI. Examinatores, qui suffragium, quod secreto tulerunt, revelant.

VII. Qui Clericis peregrinis, testimonium non deferentibus, necessaria ad Missam celebrandum tribuunt

buunt, Judices etiam, qui eis licentiam concedunt, testimonij prædictis minime recognitis.

VIII. Clericus, qui ex sua regione sine facultate discesserit.

IX. Qui aliqua Christianæ Doctrinæ documenta in suam linguan conversa Indis, sine Ordinarij facultate dederint.